EPIST.

qui non de Cons  
rio, postulatus es  
RISTI, ne tum  
l dimissus, in eis  
ic interdum mos  
tox ueluti suspe  
disputant suom  
r fasciculi.

, CLEMEN  
o, CAROLO  
ie. Gerardus  
P.

OLE Auguste, ii  
Principum ele  
sensu, subiectis,  
curaeq; esse debe  
oriæ Maiestatis  
mphus, Mihita  
ut que ad ex  
n celebrandam  
que contrare, se  
in M. tue fami  
officio adserre  
ptusa

AD CAROLVM Q. CAE.

plus, nisi M. tuæ honorem & gloriā mei omnibus  
præposuero, non video, quomodo turpis simam ingra  
titudinis notam effugero. Hinc est Clementissime Cæ  
sar, quod non uerar, imo cogar, M. tuam de quibus  
dam, quæ M. tuæ honorem, reipub: commodum, ania  
marum salutem concernunt, admonerē, idq; uerè &  
amanter. Quare etiam nō dubito, quin S. Im. M. tua,  
hec diligenter leget, boni consulet, ac meam curam  
diligentiamq; in rem necessaria comprobabit. Ma  
le audit (ut quod uerum est, libere uerēq; dicam) S.  
M. tua, non uulgo solum, uerum etiam apud meliore  
populi tui, in utraq; Germania, partem, quod S. M.  
tuæ ueluti iussu auctoritatēq; ita in eos, quos hærci  
cos uocant, deseuuiatur, ut aethnorum tyrannidis,  
& ueterum Christi martyrum constantiae pariter  
& patientiae exempla, audire uiderēq; non uno in lo  
coruſus liceat. Quidam enim in uinculis detinen  
tur, uxoribus interea ac paruis liberis fame percut  
tibus. Aliqui rebus, sudore & sanguine partis, spoli  
antur. Non nulli in externas regiones, e geni ingrati  
q; hospites, proscribuntur propellunturq;. Hic tetro  
perpetuoq; carcere condemnatus, squalore & ine  
dia contabescit: ille aquis præfocatur: iste flammis  
exuritur. Non ætati, non sexui parcitur. Nihil ami  
citie, nihil beneficijs, nihil officijs tribuitur. Ut gra  
mīsimi pestilentissimiq; criminis reus (hæc est querre

A 3

AD CA

ticum blasphemari  
q; Deo, in quodu  
ro, qui hac nos  
inimicis traduci  
Dei uerbis, testi  
uel pilum latum  
ri. Quare nullu  
torqri posse, co  
soductore p  
quadrare, haer  
quiūt, prophetā  
vero et uno De  
terminari et de  
alienos deos nō  
docent, uerū eti  
nis, contēptis p  
redactis, solu  
prophetā audie  
nō quēuis homi  
patrē, iustissim  
torem experie  
dei filium Iesu  
sequendum adj  
iūo cāndum,  
diator, sacer  
piciatio, intē

GERARDVS NOVIOMAGVS

In publica) per agitur, quisquis, alioqui innocentia  
mus, desertis hominum doctrinis, eorumq; præseriti,  
qui S. M. tuæ imperio saluti, uitæ deniq; noctes atq;  
dies insidiantur, ad Christi Euangelium, sacrasq; li  
teras aduolarit. Hæreſeos crimen facile cuiquam in  
tentari poterit, at hæreſeos quenquam conuincere,  
difficile admodum fuerit. Quos Pontifex Roma  
nus, & ipsius coniurati hæreſis nota inurere nitu  
tur: Hi uiciſſim Pontificem Romanum atque præto  
riam ipsius cohortem, non hæreticos ſolum, ſed pro  
ditores, ueneficos, homicidas, blasphemos eſſe, fa  
ma publica, certis honorum uiorū testimonij, ſac  
eris item literis, conuincunt. Inter ea tamen maior  
pars uincit meliorem, & hoc, Clementiſſime Cæſar,  
te uiuo, te uictore, te triumphatore. Præterea Cle  
mentiſſime Cæſar, ſunt inter prudentes ſapientesq;  
uiros, aliquot non infimi nominis, non extrema au  
thoritatis, qui hæreticum hominem, etiam conuictū,  
pertinaciterq; ſuæ ſententiæ inhærentem, nulla neq;  
ſacra, neq; prophana lege, extremo ſupplicio offici  
poſſe doceant. Quibus ſi lex Mosaica de blaſphem  
mo, de falſo prophetā & ſeductore: lex euangelica  
de peccantib; in fratres, et hæreticis: leges Cæſareæ  
de hæreticis obijciantur, ad ſingulaſ in hunc feremo  
dum respondent. Ad Moſi legem ſic dicunt: Omne  
blaſphemum hæreticū dici poſſe, ſed non omne hære  
ticum

MAGVS

qui innocentissimi  
rumq; præserti,  
nig; noctes atq;  
um, sacrasq; lis  
cile cuiquam in  
m conuincere,  
ntifex Roma  
inurere nitunt  
m atque prætos  
solum, sed proa  
emos esse, faa  
testimonijs, saa  
atamen maior  
utissime Caesar.

Præterea Clez  
ites sapientesq;  
n extrema dua  
tiam conuicti,  
tem, nulla neq;  
upplicio affici  
ca de blasphemis  
ex euangelica  
leges Cesaree  
n hunc ferem  
dicunt: Omne  
on omniē heresa  
ticum

AD CAROLVM Q. CAES.

ticum blasphemū. Blasphemū enim spredo contempto  
q; Deo, in quoduis crīmē proruere p̄cipitē: hos ue  
ro, qui hac nostra ætate hæreticorum nomine ab  
inimicis traducuntur, soli Deo adhærere, solius  
Dei uerbis, testimonijs et legibus inniti, qd quid abijs  
uel pilum latum abducat, longè fugere atq; detesta  
ri. Quare nullo mō legem Moysi de blasphemis, i hos  
torqri posse, cōstanter adfirmat. Quod uero de fal  
so seductoreq; propheta dicitur, longe minus in hos  
quadrare, hac rōcinatione colligunt: Iubet Moses, in  
quāt, prophetā fratrē, amicum, uxorē, qui deserto  
uero & uno Deo, alienos deos colendos suaserint: ex  
terminari & deleri. At hi nostri hærtici, non solum  
alienos deos nō colendos, nō audiēdos, nō sequendos  
docent, uerū etiam abiectis laruis, detractis perso  
nis, contēptis phaleris, externis oībus in suum locum  
redactis, solum Deū colendum, illum solū & unicū  
prophetā audiendum p̄edicat, quē qui nō audierit,  
nō quēuis hominū aut angelorū, sed ipsum cœlestem  
patrē, iustissimum illum iudicē, tandem suo malo ul  
torem experietur. Hunc prophetā unicū uidelicet  
dei filium Iesum, qui est uia, ueritas, uita, lux, ostiū,  
sequendum adserunt. In huius solius nomine patrem  
inuocandum, qui datus est nobis a patrē unicus me  
diator, sacerdos & sacrificium, redemptor, pros  
piciatio, intercessor, aduocatus, pastor, doctor,

A 4

AD CA

nus pastor Christi  
dire dicit, ad se i  
lux et semita ho  
lienos a Mose le  
sto uero seruati  
uero nonnulli i  
gratiam et fau  
dicunt; Præposi  
obediendum ergo  
diergo sunt. Ve  
cis modo Moysi  
deant: modo ea,  
cepit, docuerint  
rint: modo imita  
nis alicuius qua  
sunt, ut gregem  
dominentur, ne  
Vides Cle. Cæs  
runt) haereticos  
æthnicois et pu  
stat(ut aiunt) o  
tanis ipse Dom  
magister, uers  
q; iudicauerit;  
perator, comm  
et cœlestis pa

## GERARDVS NOVIOMAGVS

magister, cum quo et in quo Pater nobis et se et  
omnia sua liberalissime donauit. Proinde quicquid  
hic cœlestis magister docet, discendum: quicquid iu-  
bet, faciendum: quicquid prohibet, uitandum. Homi-  
num doctrinas, nisi quantum ab huius prophetæ do-  
ctrina fulciatur, caducas esse, peruersas, impias. Ta-  
to etiam longius ab omni impostura, errore, haeresi  
quenquam abscedere, quanto propius ad huius ecle-  
siæ doctrinam accesserit. Hoc modo Clementissime  
Cæsar, et pluribus alijs, eos, quos pontifex Roma-  
nus haereticos uocat, à Mosaïca legis poenis defen-  
dunt, addentes etiam Iudeos legis Mosaïca (ut vide-  
ri uolunt) studiosissimos atq; obseruantissimos, Phaa-  
riseos et Saduceos uerè haereticos, non solum tole-  
rasse, sed etiam rebus suis crebro præfectos, hono-  
rasse. Hinc ad Euangelicam legem lati conuolat,  
Et Christum docuisse, quomodo peccantes in fratres  
corripiendi sint, ostendunt. Ita ut si quis obturata au-  
re, fratri, congregationisq; monita contempserit;  
sit illis ueluti æthnicus et publicanus, Paulum quo-  
q; haereticum uitandum tantum, admonuisse. Hec est  
clara, simplex et pura, inquit, Christi doctrina,  
aduersus quam si p̄t̄fex Romanus, in dī si Petrus et  
Paulus, in dī si Angelus, non impostor ille, sed è celo  
aliud docuerit, anathema sit. Mandat insuper cœles-  
tis pater, ut uocem filij sui dilecti audiamus. Ipse bo-  
nus

MAGVS

er nobis & se &  
reinde quicquid  
um: quicquid in  
itandum. Homi  
s prophetæ do  
rras, impias. Tā  
errore, heresi  
us ad huius cœle  
o Clementissime  
pontifex Roma  
is penitus defen  
losaice (ut qid  
intissimos, Phas  
, non solum tol  
efectos, hono  
ilæti conuolut,  
antes in fratres  
uis obturata au  
contempserit;  
, Paulum quo  
nuisse. Hæc est  
risti doctrina,  
nō si Petrus &  
ille, sed è celo  
insuper cœle  
iamus. Ipse bo  
nus

AD CAROLVM Q. CAES.

nu pastor Christus I E S V S oues suas uocem suā aī  
dire diecit, ad se ueniendum, se sequēdum, bonus dux,  
lux et semita hortatur: & tam reprobi erimus, ut &  
lienos à Mose legislatore mitissimo, alienos à Chri  
sto uero seruatore, audire uelimus? Quod  
uero nonnulli in potentium quorundam hominum  
gratiam & fauorem, magis quam in ueritatis laude  
dicunt: Præpositi sunt: Presbiteri sunt, Episcopi sunt,  
obedientum ergo est eis, honorandi ergo sunt, audiē  
di ergo sunt. Verum inquiunt, dicis, quisquis hæc di  
cis: modo Moysi cathedralm non deserant, & in sua sea  
deant: modo ea, quæ cunq; Christus obseruanda præ  
cepit, docuerint, & suas doctrinas his non æquaue  
rint: modo imitatores Pauli, ut ille Christi, non homi  
nis alicuius quantūvis sancti, fuerint: modo bene præ  
sint, ut gregem Christi uerbo Christi pascant, & nō  
dominentur, neq; tyrranidem in conseruos exercet.  
Vides Cle. Cæsar, quomodo lex euangelica (ut adses  
runt) hereticos etiam obstinatos (ut dicitur) inter  
ethnicos & publicanos tantum reiijciat. Modo cons  
stat (ut diunt) quomodo cum publicanis & Samari  
tanis ipse Dominus I E S V S, uitæ nostræ, morumq;  
magister, uersatus sit: Quomodo neminem eorum ne  
q; iudicauerit, neq; cōdemnauerit: Et Christianus Im  
perator, communis domini seruos, imò confratres,  
& cœlestis patriæ cohæredes, tot, tā uarijs, sœuisq;

A 5

AD CA

tissimum eliciunt  
si & aliorum A  
nunquam executi  
date sint, & Th  
Eam magis ad te  
Augusto esse lat  
Costantini filios, &  
nos hereticos ea  
pos quoq; nō uni  
scade ut etiā p  
spud Principes  
alios, quos gra  
ges pro sua quis  
scentibus, obtin  
fidelissimorum q;  
berum permitti  
st. Ad Christia  
q; aliquem cog  
plane tyrannic  
dicunt: Verissim  
Augustorum le  
Romani Pontif  
pantis, tyrann  
Quibus si quo  
tarias ditiones,

## GERARDVS NOVIOMAGVS

Supplicijs affici patietur, ne dicamus iubebitis? Legimus etiā, inquit, Christianissimos Imperatores Valentinianū et Theodosium, & ethnicos quosdam, rebus, provincijs, exercitibus suis praefecisse, imo multis Christianis, in ciuilibus militaribusq; rebus prætulisse: & heretici qui doceri rectiora cupiunt, sub tam pio Cæsare, rebus & uita priuabutur? Hi enim Clementissimi. Cæsar, si audire legereue Maiestati tuae per Augustales occupationes licet, spei fidei q; sua ratione libentissime redderent, & innocentē cōuerstatiōne suā in repub. Christi & tuae, declarare paratis sent. Quod quo minus fiat, partim, ut dixi, occupatiōibus Maiestatis tuae adscribunt: partim purpuratis illis & albatis, quos innocentem sanguinem stireni hilq; aliud Maiestati tuae sugerere, quā ut impunē tyrannidem suā exerceant, multis iuditijis cōfirmat.

Hactenus de lege Euangelica, quāntū ad hereticos pertinet, sapientium uirorum sententias, paucis S. Maiestati tuae indicauimus potius, quā explicui mus. Reliquū est, ut de Cæsarcis quoq; legibus contra hereticos, quid sentiant, paucis perstringamus. Fatetur idem, extare quosdam Imperatorias leges, quibus extremo supplicio certi heretici subiiciantur. Verum eas non tā iusta Imperatorū uoluntate, quām improba quorundam episcoporum uiolentia Clementissimis Cæsaribus extortas. Quod hinc pos

tiōis

MAGVS

si uibebit? Legis  
Imperatores va  
quosdam, rebus,  
risse, imo multis  
rebus prætulit  
upiunt, sub tam  
ur? Hi enim Cle  
aie statu per  
ei fideiq; sua ras  
centē cōuersati  
arare parati es  
dixi, occupatio  
rtim purpuratis  
nguinē sitire, ni  
, quā ut impunc  
ditijs cōfirmat.  
intū ad hæretis  
tentias, paucis  
, quā expliciti  
q; legibus con  
erstringamus.  
ratorias leges,  
etici subijcian  
orū uoluntate,  
orum uiolentia  
Quod hinc pos  
tipis

AD CAROLVM Q. CÆS.

tissimum eliciunt: Quod Constantini Māgni, Theodo  
si & aliorum Augustorum leges contra hæreticos,  
nunquam executioni, ut ita loquar, quod sciatur, mā  
datē sint, ex Theodosianæ legi in historijs addatur;  
Eam magis ad terrendū, quā excquendū à piissimo  
Augusto esse latam. Adiiciunt præterea: Augustos  
Cōstantini filios, hūc pro Arrianis, illū cōtra Arria  
nos hæreticos edita legesq; promulgasse. Episcopos  
quoq; nō uni Augustorū molestos, grauesq; fuis  
se: adeo ut etiā per regios cubicularios (qui priuatim  
apud Principes magna autoritate erant) per quic  
alios, quos gratos in aula nouerant, huiuscemodi le  
ges pro sua quisque factioне, bonis fruſtrā ingemi  
scitibus, obtinuerint. Addunt etiam piissimorum  
fidelissimorūq; Augustorum leges extare, quibus li  
berum permittitur, quā quis uelit religionem ample  
cti. Ad Christianam enim fidem pietatemq; ui, armis  
q; aliquem cogere, non Euangelicū, nō regium, sed  
plane tyrannicum esse iudicabant. His accedere  
dicunt: Verissimum apertissimumq; esse, posteriorū  
Augustorum leges contra hæreticos, intollerabili  
Romani Pontificis, meliorem imperij partem occu  
pantis, tyrannide cōceptas, expressas, atq; editas.  
Quibus si quouis mō Imperatores, q; præter hæredis  
tarias ditiones, uix titulū Romani gerebat Imperij.

AD CA

deliter abuti, tu  
ipſis est, human  
re audiūt. Qua  
S. Imperatorie  
tem, quin ijs lect  
utrang; German  
Christus I E S V  
rum, te pium, fc  
tuum rebellium  
toremq; conser

E. S.

C. ARGYR  
simis Clemenc

S Ape mecu  
q; Germana  
tam atrociter in  
Vi propter que  
gione, in homini  
modos, exilijs, b  
igni, animad

## GERARDVS NOVIOMAGVS

Contradicissent, iam Italia excludetur, corona negabatur, excommunicabantur, subiecta nobilitas, plebsq; à praestito iuramento absoluta, in principem suum concitabatur, ita ut etiam filios in patres, patres uicissim in filios, contra naturae iura, impia bella la gerere commouerint. Hęc cum ita sint, iniquum putant, huiuscmodi leges inter Cæsareas numerare, ne dicant, executioni mandare.

Postremo concludunt: omnium legum amissim ad amantinam quandam regulam esse, et quum ex bonum, ad quem ubi examinatae directaeque fuerint, quam malae et iniquae sint, facile deprehendi posse, maxime uero apud Christianum imperatorem, qui magis uollet, omnes omnium Cæsarum leges aboleri, quam Christi Dei sui doctrinam, uel in minimo prudens transgreди. Ad Christi enim doctrinam, omnium Christianorum uita, mores, leges (ipsius gratia) dirigenda sunt, et per hanc solam, non solum uanorum hominum statuta et commenta, sed et Mosi et omnium Prophetarum, et Apostolorum dicta, facta, scriptaque dijus dicanda. Habes clementissime Cæsar, quod pro hæreticis etiam conuictis, ut dicunt, et pertinacibus, a bonis uiris dicatur. Ex quibus S. Imperialis Maiestatis a coniugere poterit, quantum dolent et ingemiscant, qui Maiestati tuae bene uolunt, atque precantur, quum improbos quosdam, Cæsarea tua clementia tam crudeliter

IAGVS  
AD CAROLVM Q. CAES.

deliter abuti, tuæq; Maiestatis gloriam, quantum in  
ipsis est, humani inocētisq; sanguinis aspergic foeda  
re audiūt. Quæ tātō libētius simplici ueraq; relatiōe  
S. Imperatoriæ Maiestati tuæ scripsi, quod non dubi  
tem, quin ijs lectis, diligenterq; attentis, letiora per  
utrange Germaniam suam edicta diuulgari iubebit.  
Christus I E S V S Rex regum, & Dominus domino-  
rum, te pium, felicem, subiectis parcentem, & perpe  
tuum rebellium ac superborum uictorem triumphas  
toremq; conseruet. Datum Anno 1 5 2 7.

E. S. M. Tuæ-

Humillimus seruulus Gerardus  
Noviomagus.

S. ARGYROPHYLAX, ILLVSTRIS  
simis Clementissimisq; Germanorum Principi-  
bus S. P. D.

Sæpe mecum mirari soleo, Illustriß. potentissim  
q; Germanorum Principes, quod nōnulli uestrū  
tam atrociter in eos, quos hæreticos uocant, seuiāt.  
Ut propter questioñes opinionesq; quasdam de reli-  
gione, in homines alioqui innocentes, & Reipub. cō-  
modos, exilijs, bonorum direptionibus, gladio, aqua  
igni, animaduertere nō reformidet. Si aut in nos,

## GERARDVS NOVIOMAGVS.

Aut in Rempub. uestrā peccarent, iustiore certe titula  
lo puniretur. Modo cum eiusmodi adserat & docet  
ant, quae in maximum ditionum uestrarum, rerū pub  
licarūq; cōmodū uergāt, quo noīe et à nobis prēmū  
accipere debebant, mirū imò stupendū, misérandum  
q; quod talia citra rationem & modum de eis sup  
plicia sumantur. Qui enī dicunt, ocosos ex ualidis  
medicantes, ad labores cogendos, Sacerdotū & mo  
nachorum, ita se nominant, turbam minuendā, que  
stum, luxū, superbiā corū moderandam, Vestigalia,  
tributaq; ab oībus, non tam à pauperculis agricolis,  
quām ab opulentis sacerdotib; monachis, canonicis,  
& huius farinæ hominibus, soluenda. Nonne ditioni  
bus uestris, rebusq; pub. consultū euolunt? Quid quæ  
so (liceat liberè ueritatem dicere) uestrā autoritatē,  
iurisdictionē imminuit? Si quis ex sacris literis do  
ceat, Sola fide per charitatem operantē, hominem iusti  
ficari, Solum Christum esse aduocatum, mediatorē,  
propitiatorē & propitiationem nostrā. Purgatoriū  
nescio quale, ad quæstum ab auaris illis uentribus,  
per somnum repertum. Christianorum Episcopos et  
Diaconos, non dominos sed ministros agere debere.  
Melius esse monachos & monachas, reliquumq; la  
scivientium sacerdotū uulgas, nubēre quamuri, ne  
quid turpius addam. Nimiam templorum imaginum  
esse copiam. Principibus etiam malis obediendum.

Vero

AD·GEI

Vestigalia, tribu  
da. Malo non respi  
non, uobis ipsis tu  
xime uobis consu  
mel persuasa fu  
& plus exacte, u  
ut lapidum, ligno  
saruuestium, alia  
rū, quarū nūc mu  
ru, ut ipsi uocat, s  
tur, utq; agriclan  
rum labores cōm  
oris exerceantur  
uobis maxime on  
di, birretati, cu  
teta q; homines? E  
no amittunt, ne  
necessario sumē  
nere, magno stra  
ibile dicit, tantū  
alijs se longe me  
latis sternere,  
inter pericula ut  
tari, adulariq; d  
ctos obloq; a tā  
qualisue sit, tā n  
stræ incommod

MAGVS.

stiore certe titulū  
dserat & docet  
rārum, rerū pub  
lītā nobis prēmū  
idū, miserandum  
odum de eis sup  
ciosos & ualidos  
acerdotū & mo  
n minuendā, que  
dam, Veglalia,  
rculis agricolis,  
nachis, canoniciis,  
a. Nonne ditioni  
lunt? Quid qua  
estrā autoritatē,  
acris literis do  
te, homihem iusti  
um, mediatore,  
trā. Purgatoriū  
illis uentribus,  
um Episcopos et  
s agere debere.  
, reliquimq; las  
re quamuri, ne  
orum imaginum  
lis obediendum.

Veo

## AD GERMANIAE PRINCIPES

Vestigalia, tributaq; ut bis dicam, ab omnibus solue  
da. Malo non resistendum, sed in bono uincendū. An  
non, uobis ipsis iudicibus, qui huiusmodi docent, ma  
xime nobis consulere uidentur? Si enim hæc uulgo se  
mel persuasa fuerint, ubiq; minus erit superstitionis,  
& plus exactæ, ueræq; religionis. Sicq; tandem fiet  
in lapidum, lignorū, æris, ferri, argēti, auri, præcio  
sari questum, aliarūq; rerū ad uitæ usus necessaria  
rū, quarū nūc multus & iutilis in diuorū et patrono  
rū, ut ipsi uocāt, templis et aris usus est, precia minu  
tur, ueroq; agri iamī deserti, ab illis qui hactenus alio  
rum labores cōmedunt, colantur, & oē artificiū uile  
oris exerceatur. Videte q̄so illustriss. Principes, que  
nobis maxime onerosi sunt? Nonne rati nostri & una  
ti, birretati, cucullati, mitrati, hominū magis por  
tata q̄ homines? Hi sunt, quos superiores, ut dicitur,  
nō amittunt, neq; ferūt, q̄ si quādo arma pro repub  
necessario sumēda sunt, sese imunes ob oī publico mu  
nere, magno strepitu adseuerāt, quasi ipsi fruges, ut  
ille dicit, tantū cōsumere natū, spōst Penelopes &c.  
alijs se longe meliorib., laboratibus ociali, alijs in g  
latibus stertere, alijs domi, forisq; cū Pr̄cipibus suis  
inter pericula uersantib. aleā ludere, iebriari, scor  
tari, adulariq; debeāt. Diuinus n. cultus, cui se addis  
tos oblös gatātū ueste, raso uictoq; uertice iactitat, q̄  
qualisue sit, iā multis anis, magno totius recipub. uea  
tra incommodo experti estis.

## GERARDVS NOVIOMAGVS

Nihil enim ut paucissimis dicam, apud illos hactenus non uenale fuit, gratis uero, uel in extrema necessitate constitutis, nihil administratum. Videtis etiā quia palacia hæc auar amēdicabula adfiscant, quot agros agris copularint, quantis uos auitis censibus, sub religionis specie priuarint, & nihilominus in talium hominum gratiam, innocentes condemnabit, erga optime de uobis merentes, non dico tā ingratia, sed tam sc̄ui & atroces eritis? Quod si iniuria cōtumeliamq; diuis suis fieri clamitent, sinit diuos (si unquam ultionem ab iuratisimis etiam hostibus petierunt) seculiſi. Sed sunt uerborum quædā umbra, quibus uobis, Optimi Clementissimiq; Principes, tot annis imponitur. Iactitant se de Romano suo Pontifice, quasi s̄is non semper Cæsareæ Maiestati aduersatur, & uestris omniumq; ceruicibus, seſe graue & intollerabile pondus superponere conetur. Quis plures & meliores Cæsareæ Maiestatis ditiones occupat? quis toties nunc in hunc, nunc in illum Principe fraudes molitur? Quis plures in omnibus uestris comitijs ex consilijs proditores alit? Expercimini tandem Principes uerè Germani, & Rebus p. quibus Dei ordinatione præstis, rectius innocentiusq; consulite. Egetis fortasse pecunia in Reip. usus necessarij? En maximum uobis thesaurum ostendo. Sinitem monachos & monachas, si qui uelint, libere abire, et uicatum

AD GE

etum laborando  
cibus delitescer  
huiuscmodi ign  
uetote, tum qui c  
os pauperum us  
periemini, proci  
centib⁹ durocori  
ſtre, monachi, &  
hoc meum consili  
pium iudicet. Ta  
dere possem, ut  
pes, qui hoc non  
uinitoribus, opifici  
tributā extorqu  
na, & tam male fi  
pro meo erga u  
Principes, pauci  
re quid facto uob  
quis iniuste oppri  
guis quoquis mod  
cipes, qui episcop  
nitos uelim, qua  
ot tam non cohær  
matos Principes,  
piscopos agant,  
sunt. Hocq; certa  
tis hereditario.

MAGVS

ad illos hastenus  
extrema necessita  
Videtis etia quæ  
difficarint, quot  
auitis censibus,  
hilominus in tas  
condemnabit,  
on dico tā ingra  
yōd si iniuria cō  
, sinit diuos (si  
am hostibus peti  
quæ dā umb: e,  
Principes, tot  
ano suo Pontifi  
estati aduerte  
se graue & in  
etur. Quis plus  
ditiones occu  
illum Principe  
ibus uestris co  
Expergiscimini  
Rebus. quibus  
iocentiusq; con  
-usus necessari  
endo. Sinit mo  
ere abire, et uic  
etum

AD GERMANIAE PRINCIPES.

Etum laborando q̄rere, eos uero, quibus in suis formi  
cibus delitescere lubet, frugaliter alite, & ne quis  
huiuscmodi ignauū uitæ genus posthac sectetur, ca  
uetote sum qui cquid opum illis superest, in necessari  
us pauperum usus, reipub. ususq; uestrros uertite. Ex  
peremini, procul dubio, intra paucos menseis, quot  
centia aureorum millia, unius exiguæ ditionis ue  
stre, monachi, & id genus homines possideant. Neq;  
hoc meum consilium quispiam aut seditiosum, aut im  
pium iudicet. Tam enim pium esse, si opus foret, ostē  
dere possem, ut planè impij censendi sint Prince  
pes, qui hoc non excequantur, malintq; ab agricultis  
minoribus, opificibus, ciuibus, alijsq; sibi subiectis,  
tributa extorquere, quam reipub. suaq; ipsorum bo  
na, tam male fidei possessoribus non auferre. Hæc  
proto erga uos studio, illustriss. clementissimiq;  
Principes, paucis indicauerim, uestrum erit expēde  
re quid facto uobis opus sit, magnopereq; cauere, ne  
quis iniuste opprimatur, & in primis ne innocens san  
guis quoquis modo effundatur. Cæterum & eos Prin  
cipes, qui episcoporum titulis prægrauantur, admo  
nitos uelim, quam male apud subiectos audiant, q; du  
bitam non coherentia. i. Christianos Episcopos et ar  
matos Principes, coniungere conentur. Aut igitur E  
piscopos agant, aut principes, cum utrumq; non pos  
sint. Hocq; certè sciunt subiectam eis plebem, malle  
cos hereditarios p̄cipes, mō per Ro. Pont. mō pes.